
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

от 21.05.2024                                                                            № 542  
г. Фурманов  

 

 

 

Об утверждении протокола комиссии по охране историко-

культурного наследия Фурмановского муниципального района «О 

выдаче разрешения на проведение работ по сохранению объекта 

культурного наследия местного (муниципального) значения 

«Двухэтажный деревянный дом», конец XIX –начало XX в. (Ивановская 

область, Фурмановский район, г.Фурманов, Советская ул., 9 (лит А, а,а1)) 

(вид-памятник), входящий в состав объекта культурного наследия 

местного (муниципального) значения  «Архитектурно-ландшафтный 

ансамбль усадьбы инженера Н.И.Лосева», конец XIX –начало XX в.: 

«Двухэтажный деревянный дом» конец XIX –начало XX в., «Фрагменты 

ворот и оград», конец XIX –начало XX в., «Пруд, аллея, парковая 

лестница», конец XIX –начало XX в.»№2 от 20.05.2024 г. 

 
В соответствии с Федеральными законами от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Законом 

Ивановской области от 13.07.2007    N 105-ОЗ "Об объектах культурного наследия 

(памятниках истории и культуры) народов в Ивановской области", Постановлением 

администрации Фурмановского муниципального района от 06.08.2022 №630 «О 

создании комиссии по охране историко-культурного наследия Фурмановского  

муниципального района», администрация Фурмановского муниципального района 

п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Утвердить протокол комиссии по охране историко-культурного наследия 

Фурмановского муниципального района «О выдаче разрешения на проведение работ 

по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения 

 

 

consultantplus://offline/ref=4B07ED52BC8E77D3401B55CDC432B627924AD22672C9B592606422BAFA03DD4BC0542C04E00C172AA4AC429871674F281637EBE68BN3X1L
consultantplus://offline/ref=4B07ED52BC8E77D3401B55CDC432B6279248D8217FCDB592606422BAFA03DD4BC0542C03E20A1C7AF4E343C437335C2A1637E9E79732FFF9N5X0L
consultantplus://offline/ref=4B07ED52BC8E77D3401B55CDC432B6279248D52972CCB592606422BAFA03DD4BC0542C03E20B1C77F1E343C437335C2A1637E9E79732FFF9N5X0L
https://docs.cntd.ru/document/895206952
https://docs.cntd.ru/document/895206952
https://docs.cntd.ru/document/895206952


«Двухэтажный деревянный дом», конец XIX –начало XX в. (Ивановская 

область, Фурмановский район, г.Фурманов, Советская ул., 9 (лит А, а,а1)) 

(вид-памятник), входящий в состав объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения  «Архитектурно-ландшафтный ансамбль усадьбы 

инженера Н.И.Лосева», конец XIX –начало XX в.: «Двухэтажный деревянный 

дом» конец XIX –начало XX в., «Фрагменты ворот и оград», конец XIX –

начало XX в., «Пруд, аллея, парковая лестница», конец XIX –начало XX в.» 

(помещение 13) №2  от 20.05.2024 г. 
2. Председателю комиссии по охране историко-культурного наследия 

Фурмановского муниципального района Д.В.Попову уведомить заявителя о 

принятом решении в течение трёх рабочих дней со дня подписания настоящего 

постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя комиссии по охране историко-культурного наследия Фурмановского 

муниципального района, заместителя главы администрации Фурмановского 

муниципального района  Д.В.Попова. 

 

 

 

 

Глава Фурмановского  

муниципального района                                            П.Н.Колесников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Попов Д.В., 

22729 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 

Фурмановского муниципального района 

от  21.05.2024  № 542 

 

 

ПРОТОКОЛ 

комиссии по охране историко-культурного наследия 

Фурмановского муниципального района «О выдаче разрешения на 

проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Двухэтажный деревянный дом», конец XIX –

начало XX в. (Ивановская область, Фурмановский район, г.Фурманов, 

Советская ул., 9 (лит А, а,а1)) (вид-памятник), входящий в состав объекта 

культурного наследия местного (муниципального) значения  «Архитектурно-

ландшафтный ансамбль усадьбы инженера Н.И.Лосева», конец XIX –

начало XX в.: «Двухэтажный деревянный дом» конец XIX –начало XX в., 

«Фрагменты ворот и оград», конец XIX –начало XX в., «Пруд, аллея, 

парковая лестница», конец XIX –начало XX в.» (помещение 13) 
 

Присутствовали: 

 

Попов Денис Викторович – председатель комиссии, заместитель 

главы администрации Фурмановского 

муниципального района 

Инзин Алексей Сергеевич - заместитель председателя комиссии, 

заместитель главы администрации 

Фурмановского муниципального района 

 

Жилова Наталья Вадимовна 

 

 

 

- член комиссии, председатель комитета 

по  управлению муниципальным 

имуществом и  земельным отношениям 

Голубев Виктор Леонидович 

 

 

 

Комшилов Александр Ливерьевич 

 

Жоркина Светлана Николаевна 

 

- эксперт технического отдела МКУ 

«Центр обеспечения деятельности 

Администрации Фурмановского 

муниципального района», член 

комиссии 

- директор муниципального казенного 

учреждения культуры «Картинная 

галерея им.Д.А.  Трубникова» 

- заместитель начальника МКУ  «Отдел 

культуры администрации 

Фурмановского муниципального 

района», секретарь комиссии 



Повестка дня: Выдача разрешения на проведение работ по сохранению 

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения 

«Двухэтажный деревянный дом», конец XIX –начало XX в. (Ивановская 

область, Фурмановский район, г.Фурманов, Советская ул., 9 (лит А, а,а1)) 

(вид-памятник), входящий в состав объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения  «Архитектурно-ландшафтный ансамбль усадьбы 

инженера Н.И.Лосева», конец XIX –начало XX в.:«Двухэтажный деревянный 

дом» конец XIX –начало XX в., «Фрагменты ворот и оград», конец XIX –

начало XX в., «Пруд, аллея, парковая лестница», конец XIX – начало XX в.» 

(помещение 13). 
Комиссия ознакомилась с представленным обществом с ограниченной 

ответственностью «Строитель» пакетом документов на выдачу разрешения. 

Выслушала мнение членов комиссии по данному вопросу. 

 

Выслушали: 

1.Попов Д.В.  сообщил, что комиссия собралась по поводу выдачи разрешения 

на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Двухэтажный деревянный дом», конец XIX –

начало XX в. (Ивановская область, Фурмановский район, г.Фурманов, 

Советская ул., 9 (лит А, а,а1)) (вид-памятник), входящий в состав объекта 

культурного наследия местного (муниципального) значения  «Архитектурно-

ландшафтный ансамбль усадьбы инженера Н.И.Лосева», конец XIX –

начало XX в.: «Двухэтажный деревянный дом» конец XIX –начало XX в., 

«Фрагменты ворот и оград», конец XIX –начало XX в., «Пруд, аллея, парковая 

лестница», конец XIX –начало XX в.» (помещение 13). 
2. Инзин А.С., ознакомившись с проектной документацией, предложил 

выдать разрешение на проведение работ по сохранению объекта культурного 

наследия местного (муниципального) значения «Двухэтажный деревянный дом», 

конец XIX –начало XX в. (Ивановская область, Фурмановский район, 

г.Фурманов, Советская ул., 9 (лит А, а,а1)) (вид-памятник), входящий в состав 

объекта культурного наследия местного (муниципального) 

значения  «Архитектурно-ландшафтный ансамбль усадьбы инженера 

Н.И.Лосева», конец XIX –начало XX в.: «Двухэтажный деревянный дом» 

конец XIX –начало XX в., «Фрагменты ворот и оград», конец XIX –

начало XX в., «Пруд, аллея, парковая лестница», конец XIX –начало XX в.» 

(помещение 13). 
Инзин А.С. объяснил, что представленный пакет документов, соответствует 

пакету документов определенных частью 2.6.2. и 2.6.3 административного 

регламента «Выдача разрешения на проведение работ по сохранению объекта 

культурного наследия местного (муниципального) значения, расположенного на 

территории Фурмановского муниципального района», утвержденного 

постановлением администрации Фурмановского муниципального района от 

03.02.2021 №54. 

 

Решили: Выдать обществу с ограниченной ответственностью «Строитель» 

разрешение на проведение  работ по сохранению объекта культурного наследия 



местного (муниципального) значения «Двухэтажный деревянный дом», 

конец XIX –начало XX в. (Ивановская область, Фурмановский район, 

г.Фурманов, Советская ул., 9 (лит А, а,а1)) (вид-памятник), входящий в состав 

объекта культурного наследия местного (муниципального) 

значения  «Архитектурно-ландшафтный ансамбль усадьбы инженера 

Н.И.Лосева», конец XIX –начало XX в.: «Двухэтажный деревянный дом» 

конец XIX –начало XX в., «Фрагменты ворот и оград», конец XIX –

начало XX в., «Пруд, аллея, парковая лестница», конец XIX –начало XX в.» 

(помещение 13). 
 

 

 

 

 

Председатель комиссии                                                                           Д.В.Попов 

 

 

 

Секретарь комиссии                                                                                 С.Н.Жоркина 
 

 


